
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 09-12-2019   N.220

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

CREDITORE: GRAZIANI MARCELLO P.I.:00803300573
fattura n. 18 del 02.12.2019 della somma di € 11.806,98 IVA COMPRESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B67H19000690001

CIG:789803617E

CONSIDERATO che il Comune è responsabile del mantenimento del patrimonio e della
relativa sicurezza ed affidabilità delle strutture ed impianti;

CHE con la Legge 30 dicembre 2018 n.145 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" ai sensi dell'art.1 commi 107
e seguenti, viene stabilito quanto segue:
"107. Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I
contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del
Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni
con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio

N.  363 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IN VIA PIAVE E VIA SAN BIAGIO ESEGUITI DALL'IMPRE=
SA  EDILE  GRAZIANI  MARCELLO IN QUALITA' DI DITTA
SUBAPPALTATRICE



2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso
spettante.
108. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
109. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro il 15 maggio 2019.
110. I contributi di cui al comma 107 sono erogati dal Ministero dell’interno agli enti beneficiari, per il
50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio di cui al comma 112, e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
111. Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori di cui al comma 109 o
di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 15
giugno 2019, con decreto del Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di
cui al periodo precedente sono assegnate, con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato
l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di cui al comma 109, dando priorità ai comuni
con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di recupero. I comuni beneficiari
dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
ottobre 2019.
112. Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111 è effettuato dai comuni
beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando
le opere sotto la voce « Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2019 ».
113. Il Ministero dell’interno,  Il Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, effettua un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto del
contributo di cui ai commi da 107 a 112.
114. I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione « Amministrazione trasparente » di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile....."

CHE con nota prot.0006300 del 12.01.2019, pervenuta al protocollo comunale in data
12.01.2019 ed acquisita al n.86, il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e
territoriali - Direzione centrale della Finanza Locale, comunicava ai comuni che era in corso di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale l'avviso relativo al decreto del Capo del Dipartimento per
gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 10 gennaio 2019  concernente
l'assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, relativo alla concessione dei
contributi destinati alla realizzazione degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2019;

VISTO l'avviso relativo al decreto 10 gennaio 2019, concernente l'assegnazione ai comuni
aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2019
(19A00247) (GU Serie Generale n.11 del 14-01-2019);

CONSIDERATO che dalla nota del 22.01.2019 dell'Onorevole Matteo Salvini e in base
all'avviso di cui sopra si evince che il Comune di Micigliano è destinatario della somma
contributiva di € 40.000,00 da utilizzarsi per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2019;

CHE con medesima nota veniva inoltre comunicato che era disponibile, sul sito del Ministero
dell'Interno un elenco di risposte alle domande più frequenti relative all'utilizzazione dei
contributi di cui trattasi, tra cui anche la possibilità, se l'importo da affidare fosse stato inferiore
ai 40.000,00 euro, alla procedura di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 220 del 09-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che per quanto sopra esposto è volontà dell’Amministrazione realizzare opere
di manutenzione straordinaria per garantire la pubblica sicurezza delle strade Via San Biagio -
parte, Via IV Novembre e via Piave - parte;

VISTO il progetto per la manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza delle strade Via
San Biagio - parte, via IV Novembre, Via Piave - Parte, redatto dall'ufficio tecnico comunale ed
approvato con deliberazione di G.M. n.37/2019;

CONSIDERATO che dal progetto redatto dall'Ufficio tecnico comunale per la manutenzione
straordinaria inerente la messa in sicurezza della via San Biagio - parte, della Via IV Novembre
e della via Piave - parte, agli atti, si evince che il computo metrico per la realizzazione di lavori
di cui trattasi è dell'importo di € 39.639,41 netti compresi gli oneri della sicurezza;

CHE l'intervento da effettuare costituisce manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in
sicurezza delle strade suindicate al fine di scongiurare rischi per l'incolumità pubblica e aggravi
per il bilancio dell'ente conseguenti a richieste risarcitorie;

CONSIDERATO che la ditta EDILSCAVI SRL, con nota prot. 797 del 09.05.2019 si è
dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi per l'importo di € 36.000,00 compresi
gli oneri della sicurezza oltre IVA al 10% e quindi per un importo totale di € 39.600,00
omnicomprensivo;

CONSIDERATO che con determinazione dell'area tecnica n. 78 del 09.05.2019, sono stati
affidati alla ditta EDILASCAVI srl, Via Case Sparse 11/a Frazione Calcariola - Cittaducale
(RI), le lavorazioni e forniture come da computo metrico agli atti, da eseguirsi al prezzo di €
36.000,00 + IVA al 10%, e quindi un importo lordo pari ad € 39.600,00 inerenti la
manutenzione straordinaria di messa in sicurezza della via IV Novembre, Via San Biagio
(parte) e Via Piave (parte), da finanziarsi con il contributo di cui all'oggetto;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto dei lavori di cui all’oggetto, presentata dalla
ditta EDILSCAVI SRL in data 21.09.2019 ed acquisita al n.1848 del protocollo comunale in
favore della ditta IMPRESA EDILE GRAZIANI MARCELLO con sede in Collerinaldo,
frazione di Borgo Velino;

CHE esaminata l’istanza di cui sopra, unitamente ai relativi allegati elencati di seguito, la stessa
è ritenuta conforme alle norme vigenti in materia:

Contratto di subappalto sottoscritto tra la Ditta EDILSCAVI SRL con sede in1.
CITTADCALE (RI) (aggiudicataria) e la Ditta IMPRESA GRAZIANI MARCELLO
con sede in Collerinaldo di Borgo Velino(RI) (subappaltatrice);
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);2.
Copia ricevuta rinnovo iscrizione, della Prefettura di Rieti, di iscrizione della ditta3.
Impresa Graziani Marcello nelle with list istituite ai sensi dell’art.1 comma dal 52 al
57 della legge 6 novembre 2012 n.190 e del D.P.C.M. 18.04.2013;
Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di4.
carattere generale e relativi all'organizzazione tecnica e finanziaria, di non essere
soggetta a provvedimenti di sospensione interdittiva di cui all’art.14 D.Lvo 81/2008 e
s.m.i. il rispetto dei requisiti di cui all’art.80 D.Lgsl 50/2016 e s.m.i.;
Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;5.
Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Rieti;6.
Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti rilasciati dal Tribunale di7.
Rieti;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 220 del 09-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDEATO inoltre che la Ditta EDILSCAVI SRL, aggiudicataria dell’appalto di cui
all’oggetto, ha dichiarato l'inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art.
2359 del Codice Civile nei confronti della Ditta subappaltatrice;

CHE la volontà di subappaltare le opere oggetto del subappalto di cui alla presente
determinazione è stata indicata in sede di presentazione del preventivo dalla Ditta EDILSCAVI
SRL;

CONSIDERATO che la quota parte subappaltata dei lavori di cui al presente subappalto non
supera il 40%
dell'importo dei lavori a base d’appalto, così come previsto dall'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTA la determinazione n. 155 del 23/09/2019 con cui si autorizzava il subappalto dei lavori
affidati alla ditta EDILSCAVI SRL per una parte complessiva di € 14.400,00 oltre IVA al 22%
compresi gli oneri della sicurezza, alla Ditta IMPRESA EDILE GRAZIANI MARCELLO con
sede in via Forcapretola n.2 in Collerinaldo di Borgo Velino (RI);

VISTO l’art. 105 comma 13 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed essendo la ditta
Graziani Marcello una microimpresa, la stazione appaltante può corrispondere direttamente al
subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni eseguite;

ACCERTATO con sopralluogo dell’ufficio tecnico che l’impresa Graziani Marcello ha eseguito
interamente ed a perfetta regola d’arte le lavorazioni di manutenzione straordinaria in Via Piave
e Via San Biagio per un importo lavori di € 10.733,60 + IVA al 10%;

VISTA la fattura 18 del 02.12.2019 dell'importo di € 11.806,98 IVA compresa al 10% emessa
dalla ditta Grazioni Marcello e relativa all'esecuzione delle lavorazioni sopra descritte;

VISTO il DURC regolare della Ditta GRAZIANI MARCELLO agli atti;

VISTO il D.Lgs n. 267/00;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare alla ditta Graziani Marcello di Collerinaldo, in qualità di impresa subappaltatrice, la
fattura n. 18 del 02.12.2019 della somma di € 11.806,98 IVA compresa al 10%, relativa ai
lavori di manutenzione straordinaria in Via Piave e Via San Biagio;

Di dare atto che la somma lorda di € 11.806,98 IVA inclusa al 10%, risulta imputata al cap.
8385 bilancio 2019 per i lavori sopra descritti in favore della Ditta affidataria EDILSCAVI srl
Via Case Sparse 11/a Frazione Calcariola - Cittaducale (RI);

Di demandare all'ufficio ragioneria l'emissione del mandato di pagamento relativo al presente
provvedimento, previa verifica del DURC se scaduto alla data di effettiva liquidazione.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 220 del 09-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Allegati:
fattura 18/2019 Ditta Graziani Marcello e coord. conto dedicato
DURC Ditta in corso di validità

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 220 del 09-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 02-01-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 02-01-2020 al 17-01-2020.
1
Micigliano, li 18-01-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 220 del 09-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


